[Mart. 10 I 8—17]

marito suo Hermanno domum quandam in platea Reni sitam ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et Hermannus Alveradim supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Alveradis rehereditet. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. Hermannus (Scervechen) et uxor sua Irmengardis dederunt ecclesie beate Marie de Monte et fratribus ibi deo servientibus marcam census de halla quadam in foro in qua stat Sigewinus de novo foro, ita ut post mortem unius eorum ecclesia predicta dimidiam marcam census in eadem halla liberam habeat, post mortem vero amborum eadem ecclesia marcam totam annuatim in eadem halla libere habeat. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Hildeggerus et uxor sua Udelhildis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream que fuit Sigewini erga abbatem de Monte et congregationem illam et advocatum eorum. Fact. etc.

†9a. N. s. t. etc. q.^a Hadewigis disposuerunt et dederunt ecclesie beate Marie in Knechtsteden^b dimidiam marcam census in domo sua in foro sita, ita videlicet^c, post mortem vero Hadewigis alium fertonem annuatim solvendum. Fact. etc.^d

10. N. s. t. etc. q. area supra murum sita, que fuit Cristianii (Stelrevere) et heredum suorum, propria est Gerardi (Norman) iunioris, sicut ille in sua possessione habuit. Fact. etc.

11.¹ N. s. t. etc. q. Gerardus (Norman) disposuit et dedit uxori sue Adelheidi et liberis quos simul genuerint omnem suppellectilem suam et omnem mobilem pecuniam quam modo habet et postea habiturus est, quicquid post mortem Gerardi remanserit, ut faciant inde quicquid velint. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Bruno disposuit et dedit uxori sue Sophie et liberis quos simul genuerint omnem suppellectilem suam et omnem mobilem pecuniam quam modo habet et posthac habiturus est, quicquid post mortem Brunonis superfuerit, ut faciant inde quicquid velint. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Walterus (Albus) et uxor sua Lucardis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream, que fuit Richolfi et uxoris sue Odilie, erga Odiliam et mundiburdu suum Marewardum et heredes ad eos pertinentes. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. domus et area ante portam frugum iuxta domum Heinrici (Hastatoris) posita que fuit Wolberonis propria est Gerardi (telonearii) et uxoris sue Adelheidis, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quicquid velit. Eandem hereditatem dedit eis Wolbero in presentia filiorum et filiarum suarum; et eam effestucaverunt omnes filii Wolberonis et filie, laici et clerici. Fact. etc.²

15. N. s. t. etc. q. domus et area que fuit Alverici (Saxonis) tota propria est filii sui Brunonis et ut eam vertere possit quocumque velit; et eam effestucaverunt frater eius Alvericus et omnes choheredes eorum. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Apollonius et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et arce iuxta domum Evergeldi in litore Reni site erga Hupertum (de Frisheim) et uxorem suam (Petrisam) et heredes eorum, quecumque pars eis in divisione acciderit. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Goldradis dedit filio suo Waldevero dimidietatem quarte partis

a) 12—15 Buchstaben vollständig getilgt. b) Im Text stehen hier einige Worte über der Zeile, nach etwa 10—12 getilgten Buchstaben folgt congregationi de Tralecto. c) 20—24 Buchstaben vollständig getilgt. d) Es folgen 4 durch Rasur vollständig getilgte Zeilen. Auf der radirten Stelle sind die Eintragungen 10 u. 11 geschrieben.

¹ Am Rande der Karte steht in Höhe dieser Eintragung der Vermerk test. Wahrscheinlich ist testimonium zu lesen. Vergl. 10 I 14 Anm.

² Links am Rande steht neben dieser Eintragung der Vermerk: Gerardus thel[onearius] et uxor eius testim[onium dederunt].

[Mart. 10 II 18—24]

hereditatis que hereditavit super eam in morte filie sue Mathildis, ita ut illam habeat pre ceteris choheredibus suis. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Gerardus (Sumernian iunior) et uxor sua Liveradis emerunt sibi et heredibus suis marcam census in domo illa que est^a in foro sita erga Gerardum (pabularium) et uxorem suam Elisabet et heredes eorum, ita ut Gerardus (Sumerman) et uxor eius singulis annis ad natale domini dimidiam marcam et in nativitate Iohannis baptiste dimidiam marcam inde pro censu recipiant; quod, si infra 15 dies post predictos terminos census ille solutus non fuerit, dimidia pars cellarii sub eadem domo positi versus s. Martinum (parvum) propria sit Gerardi (Sumerman) et uxoris et heredum suorum. Fact. etc.

Dec. 25
Juni 24

19. N. s. t. etc. q. Albertus (Pundelvin) et uxor sua Richmüdis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et arce in platea Reni site in qua Frowinus manet erga Wolberonem et uxorem suam Mathildem et heredes eorum, ubicunque eis in divisione acciderit. Fact. etc.

20. N. s. t. etc. q. Wilhelmus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis sextam partem domus et arce in foro site que fuit patris sui Brunonis erga sororium suum Ekehardum et uxorem eius Adelheidem et heredes eorum. F. etc.

21.^b N. s. t. etc. q. Heinricus (Saxo) canonicus beate Marie ad gradus cum suo advocato emit erga Arnoldum eiusdem ecclesie canonicum (et eius heredes) et ipsius advocatum dimidiam hallam et locum in foro inter pellifices sitam ad usum et utilitatem ecclesie beate Marie ad gradus et fratrum. In. d. t.

22. N. s. q. Hartmannus et uxor sua et heredes eorum et Didericus et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Waltero et uxori sue et heredibus eorum omnem partem hereditatis quam habent in domo sita in foro Gerardi de Herne pro 9 marc. et dimidia a festo s. Iohannis baptiste ultra annum.¹

Juni 24

23. N. s. t. etc. q. Mathildis (de Mulengaze) et Gerardus (de Herne) adunata manu et heredes eorum concesserunt Luburgi hereditatem suam quam habent iuxta Renum ex utraque parte platee, ita sicut ipsa Luburgis et maritus eius Manegoldus habuerunt, a proximo natali domini ad duos annos, quibus finitis eadem hereditas libera sit Gerardo.² Fact. etc. Si vero Luburgis infra istos duos annos obierit, proximi heredes eius ius eius obtineant. Hi anni inceperunt in natali domini, quando filius imperatoris in pentecosten ante in Moguncia miles factus est.³

1184
Dec. 251184
Mai 20

24.^b N. s. t. etc. q. Ruzelin et uxor sua Heilewig sibi invicem disposuerunt uterque alteri omnem mobilem pecuniam et suppellectilem quam modo habent et posthac habituri sunt, ea conditione, ut, uter eorum alium supervixerit, libere totum habeat et faciat inde quid velit. Fact. etc.

a) Folgt radirt iuxta domum Waldeveri.

b) No. 21—23 füllen den linken und unteren Rand des Blattes, indem sie den Hauptkörper der Columne I umschliessen. Es sind offenbar die letzten Notirungen auf der Vorderseite des Blattes.

c) Am oberen Rande des Blattes über Spalte II.

¹ 10 II 8 geht dieser Eintragung voraus. Vergl. auch 11 IV 9.

² Vergl. die voraufgehenden Eintragungen unter 8 III 13 u. VI 23. In der ersteren ist die Befristung eine schwankende, u. auch die letztere, welche sich auf den Zeitraum von 1179—1182 bezieht, steht in keinem unmittelbaren zeitlichen Zusammenhang mit dem hier notirten Vertrag.

³ Chron. Reg. Colon. z. J. 1184 (S. 133) Imperator curiam adeo celebrem et famosam omni Romano orbi habuit in civitate Mogontiensi, ut nulla comparatione antecessorum eius curiae huic comparari possint... Causa... fuit, quod filius imperatoris rex Heinricus ense milicie accingendus erat ibi.

II.

1. N. s. t. etc. q. Sophia disposuit et dedit marito suo Heinrico dimidietatem totius partis quam habuit Iohannes prior maritus eius in domo sita in foro, que fuit Cunonis et uxoris sue Durechen, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et ipse Heinricus Sophiam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Sophie rehereditet. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. Richolfus et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis hallam inter venditores pannorum iuxta pontem sitam erga Albertum (de Tulpeto) et uxorem suam (Adelheidem) et heredes eorum, eodem iure quo Warnerus pater Alberti et ipse etiam Albertus eam habuit. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. idem Richolfus et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis tabernam quandam iuxta hereditatem burgensium in foro versus monetam sitam erga Heinricum (filium Widonis) et uxorem suam et heredes eorum. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Petrus et uxor sua Gertrudis et heredes eorum vendiderunt Godefrido et uxori sue Gertrudi et heredibus suis aream quandam (iuxta domum Remigii) inter macellos sitam et dimidietatem muri, ita sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. halla in foro sita que fuit Petri (de Wassenberch) propria est Everardi cognati sui et heredum suorum eo iure quo fuit Petri. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Eviza dedit fratri suo Hermanno quartam partem septime partis quam habuit in domo sita in foro que fuit patris sui Cunonis, ita ut post mortem eius Hermannus hereditatem habeat (propriam) et novem sol. pro anima eius persolvat.

7.¹ N. s. t. etc. q. Anselmus de Duren et uxor sua Margareta et heredes eorum exposuerunt Cunrado (de Aquis) et uxori sue (Odilie)^a et heredibus eorum omnem partem hereditatis, quam habent in domo sita in foro que fuit Walcuni, pro 40 marc. a nativitate (Iohannis bapstiste) ad duos annos, ita quod infra eosdem duos annos non possint redimere; finitis vero istis duobus annis idem Cunradus et uxor sua omnem utilitatem de eadem hereditate provenientem annuatim recipiant, donec solvatur.^b Hi anni inceperunt in nativitate Iohannis, quando imperator crucem accepit.² Fact. etc.

¹¹⁸⁸
Juni 24

8. N. s. t. etc. q. Loufradis dedit filio suo Arnolde terciam partem hereditatis quam habuit in domo sita in foro quam habet de Gerardo (de Herne)³; aliam terciam partem eiusdem hereditatis dedit filie sue Loufradi et marito suo Diderico, et aliam terciam dedit filie sue Hadewigi et marito suo Hartmanno; et ipsa Loufradis, quamdiu vixerit, victualia sua in eadem hereditate possidebit. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree inter venditores pannorum site, cuius altera dimidietas Iohanne est, ante et retro subtus et superius cum halla que ante eandem

a) Von hier an sind die Namen der contrahirenden Partei, sowie Frist und Datirung der Verpfändung mit etras grösseren Buchstaben von derselben Hand über Rasur eingeschaltet. Vergl. Anm. 1. b) Folgt durchstrichen et si eadem hereditas incendio perierit, idem . . . (der hier folgende Raum für den Namen ist vom Schreiber offen gelassen), in area pecuniam suam recuperet.

¹ Durch die Einschaltungen über Rasur sind alle entscheidenden Stellen des Textes abgeändert. Es liegt demnach eine spätere Abänderung oder Erneuerung des ursprünglichen Vertrages vor. Die erste Niederschrift datirt aus den Jahren 1182—84. Der Anfangstermin des neuen Vertrages ist 1188 Juni 24. (Vergl. die folg. Anm.)

² Chron. Regia Col. z. J. 1188 (S. 139) Laetare Iherusalem (März 27) curia celeberrima apud Mogontiacum celebratur . . . Ad eandem curiam imperator . . . crucem suscepit.

³ Vor 1184 Dec. 25 eingetragen. Vergl. 10 I 22.

[*Mart. 10 II 10 — III 1*]

domum sita est, propria est Gerardi filii Methildis, et eam effestucavit Gerardus (de Herne) et heredes sui. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis quartam partem septime partis domus in foro site, que fuit Cunonis et uxoris sue Durechen, erga Hermannum (Magioie), quam dedit ei soror eius Eviza.¹ Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Everardus remisit et dedit filie sue Elisabeth et marito suo Ludewico tabernam (cameram) quandam (ita ut nunc est) iuxta domum suam versus domum Luperti sitam, ut habeant utilitatem totam inde proveniente, quamdiu Everardus vixerit: post mortem vero Everardi Ludewicus et uxor sua adiciant (eandem cameram) ad reliquam hereditatem et tota hereditas in tres partes dividatur et tribus pueris (liberis) Everardi equaliter, sicut iustum est, dividatur; et si unus illorum trium obierit, eadem hereditas super duos superstites hereditet, et si duo obierint, super unum tertium hereditet. Si vero Ludewicus et uxor sua prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, illam hereditatem ad finem vite sue obtineat, post mortem vero eorum hereditas Ludewici ad suos heredes et hereditas Elisabet ad suos heredes rehereditet. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Elisabet dedit filio suo Ludewico et uxori sue Elisabet quartam partem totius hereditatis quam habet in parrochia s. Martini, ita si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat; post mortem vero eorum hereditas utriusque ad suos heredes rehereditet. Fact. etc. (Ipsa Elisabet victualia sua in illa hereditate possidebit.)

13. N. s. t. etc. q. Apollonius et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in litore Reni site erga Everhardum (de Worunc) et uxorem suam Bertam et heredes eorum. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree inter macellos site que fuit Diderici filii Emundi et domorum que retro sunt proprie sunt Emundi filii Diderici, et dimidietas domus et aree site iuxta s. Martinum, quam Wezel dedit filie sue Hildegundi, propria est (filie sue) Gudradis, ita si unus eorum (sine prole) obierit, tota illa hereditas super alium hereditet, si vero ambo (sine prole) obierint, post mortem Hildegundis hereditas Diderici ad suos heredes, hereditas vero Hildegundis ad suos heredes redeat. Fact. etc. Hildegundis in tota illa hereditate victualia sua possidebit. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Apollonius et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in littore site erga Antonium filium Cunradi (Magni), ita quod domus illa tota cum area propria est eorum et heredum suorum. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Didericus (de Nussia) et uxor sua Elisabet emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree in platea salis site erga Richolfum filium Hermanni (Cusin), ubicunque ei in divisione acciderit. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor sua Cristina emerunt sibi et heredibus suis aream quandam inter macellos sitam, que quondam fuit Fugelonis, erga prepositum de Knehsteden et congregationem illam et advocatum eorum. Fact. etc.

III.

1. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Bertradis vendiderunt Gerardo et uxori sue Liveradi (et heredibus eorum) dimidiam partem cellarii positi sub domo quadam in foro sita, in qua manet Gerardus (pabularius) et uxor eius Elisabet, ita ut idem Gerardus (pabularius) et uxor sua Elisabet singulis annis dimidiam marc. ad natale

Dec. 25

¹ Diese Schenkung: **10 II 6.**

[Mart. 10 III 2—11]

domini et dimidiam marc. in nativitate Iohannis baptiste Gerardo (Sumerman) et uxori ^{Juni 24} sue inde persolvant; quod, si infra 15 dies post predictum terminum censum non persolverint, idem cellarium sit liberum Gerardi (Sumerman) et heredum suorum; post mortem vero Gerardi pabularii et uxoris sue cellarium illud proprium sit Gerardi et heredum suorum.^a

2. N. s. t. etc. q. (Heidenricus et) uxor sua Cristina emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream in platea Saxonum sitam erga fratrem suum Fridericum et uxorem suam Richmudem et heredes eorum. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. quod Gertrudis consensu liberorum suorum dedit filie sue Gertrudi et marito suo Wezeloni dimidiam partem domus et aree inter venditores pannorum site ea conditione, ut idem Wezelo et uxor sua singulis annis 3 marc. et dimidiam de eadem hereditate pro censu recipiat, et quicquid super est ipsa Gertrudis uxor Wezelonis accipiat et in suos singulares usus convertat. Et si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, (et si ipsa Gertrudis Wezelonem supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quicquid velit)^b, et si ipse Wezelo Gertrudem supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Wezelonis eadem hereditas ad proximos heredes Gertrudis hereditet. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Richmudis disposuit et dedit marito suo Heidenrico hereditatem illam quam Tiezo et uxor sua Eviza dederunt ei et marito suo Richezen¹, sicut eam in sua proprietate (Richezo) habuit^c et omnem mobilem pecuniam (et suppellectilem) quam modo habent et post habituri sunt, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam et mobilem pecuniam et suppellectilem libere habeat et faciat inde quicquid velit. Fac. etc.

5. N. s. t. etc. q. Gerardus (filius Iohanne) et uxor eius Richmudis effestueaverunt omnem hereditatem et mobilem pecuniam Hildegeri patris Richmudis. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor sua Lucia vendiderunt Petro fratri suo et uxori sue Hadewigi quartam partem aree inter macellos site que fuit patris eorum Cunonis, ubicunque ei in divisione acciderit, quod eius propria sit post mortem Richmudis. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis quartam partem septime partis domus (et aree) in foro site que fuit Cānonis et uxoris sue Durechen erga Brunonem (filium Cunonis) et uxorem suam et heredes eorum. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. Heinricus de Monasterio disposuit et dedit uxori sue Lutgardi domum quandam et aream quam simul emerunt², que fuit Heinrici (Rufi), ita ut, si ipsa cum supervixerit, ipsa Lutgardis faciat de domo illa quicquid velit. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Hildegerus et uxor sua Udelhildis emerunt sibi et heredibus suis erga Frowinum et uxorem suam Mathildem et heredes eorum dimidiam partem domus et aree in platea Reni site, in qua ipse Frowinus mansit et sicut in sua possessione habuit. Fac. etc.

10. N. s. t. etc. q. Ulricus disposuit et dedit uxori sue Kunize et liberis quos ipsi simul genuerunt dimidiam partem domus et aree iuxta s. Martinum (parvum) posite, ubicunque eis in divisione acciderit. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Gerardus (pabularius) et uxor sua Elisabet vendiderunt Gerardo

a) No. 1 ist später als No. 2 eingetragen. Die am Schluss enger werdende Schrift weicht einem über der ersten Zeile von No. 2 stehenden Passus aus. b) Mit Einweisungszeichen am Schluss der Eintragung hinzugefügt. c) Verbessert aus habuerunt.

¹ Diese Schenkung zwischen 1142—1156 unter 2 III 38. Die Wittve des Richezo verheirathet sich also mehr als 30 Jahre nach der ersten Ehe zum zweiten mal. Die nächste auf dasselbe Haus bezügliche Eintragung datirt von 1186 (8 VII 15).

Daselbst verpfänden Heidenricus u. Richmudis ihr Haus auf ein Jahr. Kurz darauf verkaufen sie dasselbe an ihren Nachbar (13 III 20).

¹ Dieser Kauf 9 V 9.

[Mart. 10 III 12 — IV 9]

(iuniori Sumerman) et uxori sue Liveradi et heredibus eorum marcam census in hereditate sua in foro sita, ita ut ad 15 dies post nativitatem Iohannis baptiste 6 sol. persolvant et 15 dies post natale domini 6 sol. persolvant Gerardo (Sumerman) et heredibus suis. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Gerardus (Eifelcre)^a et uxor sua Imeza dederunt filio suo Gerardo et uxori sue Gertrudi dimidiam partem domus et aree iuxta Renum site in qua ipsi manserunt, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Gertrudis Gerardum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Gerardi redeat. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua Margareta et heredes eorum vendiderunt Richolfo et uxori sue Gertrudi et heredibus eorum arcam quandam super murum retro domum Godefridi sitam. Fact. etc.

IV.

Inter hastarios.

[1183—1188.]

1. N. s. t. etc. q. Sibertus et uxor sua Eviza emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree inter hastatores site versus domum Huperti erga Antonium (de Blense) et uxorem suam Hadewigem (et heredes eorum), ante et retro subtus et superius, sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. Reinboldus et uxor sua Beatrix emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream inter sellatores sitam iuxta domum Sigewini, (ante et retro subtus et superius) erga Hildegundem; et filius eius Wichmannus (iunior) et sororius eius Godefridus (et uxor eius) et coheredes eorum omnes effestucaverunt eam. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Gerlivus (iunior) sacerdos emit aream quandam iuxta s. Stephanum sitam erga Amelungum et uxorem suam Hadewigem et heredes eorum. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Sibertus et uxor sua Eviza dederunt filie sue Adelheidi et marito suo Richwino proprietatem illius domus et aree quam emerunt inter hastatores¹; et ipse Richwinus et uxor sua recognoverunt Siberto et uxori sue victualia sua in eadem hereditate. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. dimidia pars dimidie domus et aree versus plateam Reni que fuit Ludewici ferrarii propria est Richolfi cognati domini Gerlievi ecclesiastici^b, ut possit inde facere quod velit; et ipse Richolfus recognovit domine Elisabet victualia sua in eadem hereditate. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Harpernus et uxor sua Irmentrud emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream iuxta altam portam erga Rudolfum et uxorem suam Mathildem et heredes eorum, ita ut domus illa tota propria sit eorum. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Richezo et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis quos simul habent domum quandam et aream iuxta altam portam sitam erga Wilhelmum et uxorem suam Heilewigem et heredes eorum. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua (Gisela) emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream in platea Reni sitam erga congregationem beatę Marię, fratres et sorores, et advocatum eorum, sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc. In. d. t.

9. N. s. t. etc. q. Gertrudis post mortem mariti sui Ludolfi consilio (cognatorum et amicorum suorum et mariti sui Ludolfi dedit hereditatem suam quam habuit in platea

a) Lesung zweifelhaft, vielleicht Eiselere.

b) ecclesiastici.

¹ Dieser Kauf: oben IV 1.

Reni filie sue Gisele et marito suo Gerardo, ita ut hereditas illa propria sit eorum et heredum suorum; et eandem hereditatem omnes choheredes Gisele effestucaverunt et mundiburdus eorum, qui datus est per sentenciam a iudicibus. Fac. etc.

10. N. s. t. etc. q. Aldrudis filia Heinrici de Monasterio et maritus eius Gozwinus effestucaverunt omnem hereditatem quam habet idem Henricus in parrochia s. Martini et omnem mobilem pecuniam ipsius. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree inter venditores pannorum site que fuit Herbordi (Albi) et uxoris sue Sophie propria est Waldeveri et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum, altera medietas propria est Gütwife et heredum suorum; et totam illam hereditatem effestucaverunt Sophia et heredes eius. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree iuxta Renum site que fuit Alberonis (cum būza) et uxoris sue Blithildis propria est Werneris (Birkelen) et uxoris sue Blithildis et liberorum ipsorum duorum, altera dimidietas eiusdem domus et aree propria est Brunonis et uxoris sue Durechen et heredum suorum. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Reinboldus et uxor sua Beatrix emerunt sibi et heredibus suis staciunculam, id est tabernam quandam inter venditores cirotecarum, erga Hermannum Pugilem et uxorem suam Sigewizam et heredes eorum, ita ut, si^a quis super hac taberna querimoniam moverit, Reinboldus in proxima taberna recuperet. Fact. etc.

Frater Sigewize et filius eius venerunt et super hac taberna querimoniam moverunt^b. Officiales Reinboldo tabernam illam non obtinebunt, sed ipse, si dampnum incurrerit, in proxima taberna recuperabit (quam ei idem Hermannus pro hac re in vadio posuit). Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. domus illa (et area) in foro sita iuxta domum Alexandri tota propria est Walteri et uxoris sue Hadewigis et heredum suorum; et eam effestucaverunt Costinus et filia eius Agnes (et Elvericus) et heredes eorum. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Herzo et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream (sicut ipsi habuerunt) erga Henricum (Salen) et uxorem suam Elisabeth et heredes eorum. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. pistrinum situm retro domum Heinrici (Himelcaf) quod^c fuit Hermannis et Steinburgis, dimidia pars eius est Alveradis et heredum suorum et una quarta pars eiusdem pistrini propria est Herbordi et uxoris sue Friderunis et heredum suorum.¹ Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. dimidia domus et area inter venditores pannorum sita et halla ante posita que fuerunt Diderici et fratris sui Henrici proprie sunt Diderici; et ipse Didericus emit partem fratris sui Henrici, ita ut tota illa hereditas propria sit Diderici. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Bertradis et filius eius Richolfus et filius Richolfi Costinus concesserunt Iohanni et heredibus suis tabernam quandam inter venditores gularum ad 12 annos, ita ut singulis annis 30 sol. inde persolvat, et si combusta fuerit, Iohannes de censu accipiet et eam reedificabit, et quicquid de lignis vel in tecto edificandum est, Iohannes edificabit.

19. N. s. t. etc. q. Elvericus dedit et disposuit uxori sue Gutwive omnem mobilem pecuniam quam modo habet et posthec habiturus est, ut eam post mortem suam habeat et faciat inde quod velit, et omnem suppellectilem suam ita disposuit, ut post mortem suam,

a) Von hier an ist der Text durchstrichen und durch einen Nachtrag ersetzt, der die ganze Breite von Columne V bedeckt. Im Druck ist der Passus eingerückt. b) moverint. c) Von hier an ist der Text der Eintragung bis pars eius radirt u. weiter bis Herbordi durchstrichen. Die ersten Worte der radirten Stelle sind mit dunklerer Tinte wieder nachgetragen.

¹ Vergl. 10 V 18, 11 IV 17 u. 13 I 21.

[*Mart.* **10** VI 20 — V 6]

quiequid supererit, dimidia pars sit Gutwive et altera dimidia pars sit liberorum suorum quos genuit de Irmentrude filia Franeonis. Fact. etc.

20. N. s. t. etc. q. Elisabet dedit marito suo Hermanno proprietatem domus (et aree) in foro site que fuit patris Iohannis (Rachel), quam dedit uxori sue Margarete¹, ante et retro subtus et superius, ea conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero prolem non genuerint et si Hermannus Elisabet supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Elisabet hereditet. Fact. etc.

21.² N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua Cristina emerunt sibi et heredibus suis erga Reinoldum et uxorem suam Gisela et heredes domum quandam in Malzbuchel sitam proximam domui Heinrici de Gruningen, quam dederat idem Reinoldus filie sue Mathildi et marito suo Hermann³; et illam hereditatem effestucaverunt Reinoldus et heredes sui et Hermannus gener eius. Fact. etc.

V.

1. N. s. t. etc. q. Reinoldus et soror sua Mathildis reconeiliaverunt se eum fratre suo Bertolfo, et ipse effestucavit omnem hereditatem et mobilem pecuniam et suppellectilem (quam habuit pater eius).^a Faet. etc.

2. N. s. t. etc. q. Reinoldus et soror eius Methildis sic diviserunt hereditatem suam, quod domus illa et area in qua Reinoldus manet et domus illa super Malzbuchel sita que fuit Heinrici (Zukeseaf) proprie sunt Reinoldi et uxoris sue Gisele et heredum suorum, illa vero domus et area super Malzbuehel sita in qua ipsa Mathildis manet et domus illa et area que est proxima domui Reinoldi iuxta s. Martinum proprie sunt Mathildis et heredum suorum; et quicumque domum illam que proxima est domui Reinoldi habuerit, Reinoldo lumen domus sue per edificium obstruere non poterit. Faet. etc. Facta sunt hec cum consilio amicorum et cognatorum utriusque partis.

3. N. s. t. etc. q. Gertrudis et mundiburdus eius Alexander remiserunt aream quandam inter macellos sitam que fuit Cunradi spiritui saneto ad solaeium et subsidium pauperum. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Everhardus dedit in dotem et proprietatem uxori sue Meregardi dimidiam domum et aream inter venditores pannorum sitam quam ipse emit⁴ erga Didericum (Bunten) fratrem suum, ita ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero prolem non genuerint, uter eorum alium sine prole supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faeiat inde quiequid voluerit. Faet. etc.

5. N. s. t. etc. q. Karolus telonearius dedit pro redemptione anime sue ecclesie beati Petri et fratribus ibidem deo famulantibus domum quandam et aream in platea salis sitam contra domum suam; et eam effestucaverunt omnes liberi sui et ehoheredes eorum. Faet. etc.

6. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree inter sellatores site que fuit Cunradi propria est Heinrici (Scapule) et uxoris sue Gisele et heredum suorum; et eam effestucaverunt Hupertus sororius suus et uxor sua et heredes eorum. Faet. etc. In eadem hereditate habebit Gertrudis victualia sua.

a) Folgt im Text eine halbe Zeile durch Rasur getilgt.

¹ 4 I 8. Vgl. auch 10 V 19.

² Nach Schrift u. Tinte gleichzeitig mit V 20 u. VI 15 geschrieben. Die drei Eintragungen bilden den Schluss der Columnen IV, V u. VI u. sind die letzten Notirungen in Mart. 10.

³ Diese Vergabung unter 11 I 13. Vergl. auch 10 V 2

⁴ Dieser Kauf: 9 VI 1, eine voraufgehende Verpfändung: 8 I 22.

[Mart. 10 V 7—18]

7. N. s. t. *etc.* q. Hadewigis dedit filio suo Apro quartam partem totius hereditatis quam habuit in parrochia s. Martini, et eum illa hereditate dotavit Aprus uxorem suam Gertrudem hae conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Gertrudis Hadewigem supervixerit, victualia sua in eadem hereditate possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Hadewigis rehereditet. Fact. etc. In hae hereditate habebit Hadewigis victualia sua.

8. N. s. t. *etc.* q. Hadewigis remisit filio suo Apro et uxori sue Gertrudi 5 marc. de censu singulis annis, quamdiu ipsa vixerit, in duabus tabernis superioribus in veteri domo versus monetam. Fact. etc.

9. N. s. t. *etc.* q. Agnes remisit et dedit duobus filiis suis Rieholfo et Everhardo domum suam et aream sub lobio sitam, ante et retro subtus et superius, sicut ipsa Agnes et Everardus vir eius in sua possessione habuerunt, preter sextam partem eiusdem domus et aree, ea conditione, ut, si unus fratrum istorum obierit, eadem hereditas super alterum hereditet. Fact. etc. Et illam hereditatem effestueaverunt omnes choheredes eorum.

*10. N. s. t. *etc.* q. Cristianus (Stelrevere) et uxor sua (Elisabeth) emerunt sibi et heredibus suis aream quandam super murum sitam erga Rubertum (Scalle) et heredes ipsius; et eam effestueaverunt omnes heredes eius^a. Fact. etc.

11. N. s. t. *etc.* q. quarta pars domus et aree inter venditores pannorum site que fuit Alberti (Nigri) et Emundi, subtus et superius ante et retro, propria est Riehwinii et uxoris sue Gisele et heredum suorum, ubicunque eos contingit in iusta divisione. Fact. etc.

*12. N. s. t. *etc.* q. Amelricus et uxor sua Cristina et heredes eorum vendiderunt Petro 20 sol. census quos habuerunt in duobus cellariis sibi sitis sub domo que fuit Canonis et Dureehen eo iure quo ipsi habuerunt. Fae. etc.

13. N. s. t. *etc.* q. Heinricus (Monaeus) emit sibi et heredibus suis dimidium locum et hallam desuper iuxta locum qui fuit Gerardi (Stumpardi) inter^b pellifices iuxta pontem. Fae. etc.

14. N. s. t. *etc.* q. Elisabeth emit sibi et heredibus suis cameram quandam (et aream) in platea Reni sitam iuxta domum Winandi erga Hermannum et uxorem suam et heredes eorum, ita ut pro salute anime Herbordi, cuius eadem camera fuit, qualibet nocte nocturnalem eandelam ecclesie s. Martini parvi prebeat et semper in anniversario Herbordi ceream eandelam dimidiam libram ponderantem ponat. Fact. etc.

15. N. s. t. *etc.* q. tertia pars illius hereditatis site inter venditores pannorum que fuit Alberti (Nigri), subtus et superius ante et retro, ubicunque situm sit, propria est Hermannii et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum; et illud effestueaverunt Heinricus (de Wirzeburch) et soror eius Margareta (et maritus eius Apollonius). Fact. etc.

16. N. s. t. *etc.* q. Gertrudis et filii eius Emundus et Godinus remiserunt Fortlivo et liberis suis proprietatem dimidie domus et aree (que fuit Friderunis) in foro site versus s. Martinum (parvum), subtus et superius ante et retro, ita ut ipsa Gertrudis victualia sua in ea possideat, post mortem vero eius eadem hereditas propria sit Fortlivi et liberorum eius; et si unus liberorum obierit, super alium hereditet, et si omnes obierint, eius sit hereditas, cuius de iure esse debet. Fact. etc.

17. N. s. q. Reinzo et uxor eius Waldradis et heredes eorum dederunt ecclesie beate Marie de Monte et fratribus ibidem deo famulantibus tertiā partem domus et aree iuxta sellatores site (in qua ipsi manent), ita ut post mortem Waldradis pars illa propria sit et libera predictae ecclesie. Fact. etc.

18. N. s. t. *etc.* q. Herbordus et uxor sua Friderunis et heredes eorum vendiderunt Gerardo et uxori sue Cristine et heredibus eorum quartam partem pistrini et aree posite retro domum Heinrici (Himeleaf). Fact. etc.

a) Folgen im Text 3—4 durch Rasur getilgte Worte. Ein Raum von c. 18 Buchstaben.
venditores p.

b) Folgt durchstrichen

[Mart. 10 V 19—VI 8]

19. N. s. t. etc. q. Margareta singulis annis dabit filie sue Elisabet et marito suo Hermanno de usufructu^a quem habet in domo in qua ipsa manet 2 marc. den. in festo palmarum, quod si tunc oblivione vel negligencia aliqua duas marc. non persolverit, in secunda feria pasche persolvit, quod si nec tunc persolverit^b, post illam diem deinceps dimidietas usufructus eiusdem domus libera erit Elisabet et mariti eius Hermanni. Fact. etc.

20.¹ N. s. t. etc. q. Gertrudis uxor Iordanis dedit filie sue Ude et marito suo Hermanno dimidiam partem domus et aree in Malzbuchel site ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipse Hermannus Udam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Gertrudis redeat; ipsa vero Gertrudis victualia sua in hereditate illa possidebit. Fac. etc.

VI.

1.^o N. s. t. etc. q. Reinoldus et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta domum suam sitam erga Hartmannum filium sororis sue² et choheredes eius. F. etc.

2. N. s. t. etc. q. Gozwinus et uxor sua Blithildis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree (in qua ipsi manent) versus Engezengaze erga Blithildim uxorem Wolberonis et heredes eius. Fac. etc.

3. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Adelheidis^a dederunt filie sue Hadewigi et marito suo Hermanno et heredibus eorum domum quandam et aream inter macellos sitam, ita ut post mortem Hadewigis matris Adelheidis eadem domus libera sit Hermanni et uxoris sue et heredum suorum, post mortem vero Heinrici et uxoris sue Adelheidis, si Hermanno et uxori sue placuerit, eandem domum ad aliam hereditatem Heinrici adiciant et cum aliis heredibus eius equaliter dividant. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. abbatissa beate Marie et congregatio eius, canonici et moniales et advocatus eorum, concesserunt Cunrado et heredibus suis aream quandam super murum sitam hereditario iure, ita ut singulis annis in festo s. crucis sex den. inde persolvat ecclesie. Idem Cunradus et uxor eius Gertrudis et heredes eorum quicquid iuris in eadem area habebant Godefrido (mercenario) et uxori sue Gertrudi (et heredibus eorum) venderunt. Fac. etc.

5. N. s. t. etc. q. domus et area tota posita contra domum Cunradi (Lembelin) propria est Gozwini (filii Pain) et uxoris sue Blithildis et heredum suorum quos simul genuerint. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. dimidietas cellarii quod situm est sub taberna Heinrici (Scapule) inter venditores pannorum propria est Gozwini (filii Pain) et uxoris sue Blithildis et heredum suorum quos simul genuerint, ubicunque eis in divisione contigerit. Fact. etc.

7. N. s. t. etc. q. Gerardus (Norman filius Gertrudis) emit sibi et heredibus suis domum quandam et aream in platea Reni sitam que fuit Sigewini et uxoris sue Blithildis erga filium eorum Berwinum et heredes ipsius. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. Gerardus (Belster) et uxor sua Demūt uterque eorum alteri (et heredibus suis quos simul genuerint) disposuit dimidiam partem domus sue super aqueductum site, illam que versus Renum est, ita ut, uter eorum alium supervixerit etsi prolem non habuerint, hereditatem illam obtineat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

a) So. b) persolvit. c) Nachtrag über Columne VI. d) Im Text Gertrudis durchstrichen u. Adelheidis übergeschrieben. Ebenso an den beiden folgenden Stellen, wo der Name vorkommt.

¹ Vergl. S. 156 Anm. 2.

² Die Schwester Reinolds, Mathildis, die mit Hein-

rich Albus verhelicht war. Vergl. 9 II 25, 26 u. 10 V 1.

9. N. s. t. etc. q. Rudolfus (Quatermarc) et uxor sua Margareta adunata manu dederunt ecclesie beate Marie de Monte et congregationi ibidem deo servienti domum quandam et aream totam que quondam fuit Vollandi et uxoris sue Gudę, excepta una camera que iuxta eandem domum versus domum Wolberonis sita est, ita ut idem Rudolfus et uxor sua, quamdiu vixerint, in eadem domo victualia sua possideant, post mortem vero eorum domus eadem libera sit ecclesie predictę et congregationis. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. idem Rudolfus et uxor sua Margareta dederunt ecclesie ad Machabeos et sororibus ibidem deo servientibus partem domus site iuxta in latere domus que fuit Vollandi et iuxta domum Wolberonis, ita ut idem Rudolfus et uxor sua victualia sua in eadem domo possideant, post mortem vero eorum eadem pars domus libera sit predictę ecclesie et congregationis. Si vero sorores de Machabeis eandem partem domus vendere voluerint, eam fratribus de Monte (et non alteri) pro 24 marc. solvendam dare debent. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Simon et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis terciam partem duarum domorum que sunt site in curia Saxonum erga Cristianum et uxorem suam Petrissam et heredes eorum. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. idem Simon et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis duas partes earundem domorum erga Gerardum et Heinricum filios Petrisse et Heinrici . . .¹